Ser(enissi)mo Principe, etc.,

Continuando anchora l'esercito Polono, come si intende per diuersi ausi a soggiornare in Moldauia, se ne sente qui gran trauaglio, temendossi che finalmente debba causare qualche pessimo effetto, che perturbi et impe-disca li buoni progressi de christiani et apra la strada a Turchi a qualche acquisto. Non si sa con certezza se quello che ha fatto et fa il cancelliero con quelle arme dependa dall'ordine del Re et del Regno o dalla propria rissolu-tione perciòche da un canto, ne esso cancelliero ne il Re ne li senatori non palesano chiaramente la loro uoluntà et dicono le loro deliberationi tutte essere indirizzate a beneficio della christianità et hauer dato al cancelliero co(m)missioni molto circomspette et molto limitate, ma dall'altro canto non mancano fondamenti da sospettare che fra tutte quelle parti sia qualche concerto, il quale si uoglia tenere occulto per potere meglio effettuare li disegni; ne si può alcuno persuadere che il cancelliero sudetto da se stesso hauesse posto mano a un negotio così importante et così pericoloso; si sono anco uedute in questa corte copie di lettere che egli scriueua in Polonia affermando che pareua essere stata inspiratione diuina, quando fu deliberato di mandarlo in quelle parti, per li buoni effetti che si uedeuan a risultarne; scrissero oltre di ciò Poloni all' Imperatore, et promissero che il cancelliero con le forze che

haueua raccolto non saria entrato in alcuna di quelle provincie et nondimeno l'esito è riuscito contrario. Ritrouandossi dunque iui il cancelliero armato, il fine suo et di quelli che l'hanno comandato, pare che sia non tanto d'occupare quelle Prouincie, quanto d'impedire che il Transiluano non le posseda, suspicandossi perciò che il cardinale Battori habbia introdotto le trattationi con Turchi di consenso del Regno, et che fra tutti li soprannominati ui sia una secreta et stretta intelligenza, benche con le parole et con le dimostrationi si sforzino di far credere che ui sia non piccola discrepanza e ben cosa certa appresso ogn'uno che quel Re è stato sempre d'animo maldisposto uerso il Principe di Transiluania et che ha mostrato d'hauere gran dispiacere, ch'egli col matrimonio si congiungesse con la casa d'Austria, et al medesimo Principe fece intendere con certa occasione quando si trattaua che non si saria concluso di che il Transiluano com<sub>m</sub>osso et sdegnato non inuitò il Re alla celebrazione delle nozze; si risentì anco il Principe grauemente et fece giudicio non buono della mente del Re, quando uide che per accrescere le forze del cancelliero gl'haueua inuiato mille caualli et più della sua propria guardia perciò che hauendo mostrato quella M<sub>aes</sub>tà di temere che l'Arciduca Mass<sub>imilia</sub>no fusse stato destinato per generale dell'arme nell'Ongaria Superiore, affine che con l'unione del Transiluano trauagliasse il Regno di Polonia, aumento con quell'occasione li soldati della sua guardia, et quelli poi mandò a congiungersi co'l cancelliero in Moldauia, come s'è detto. Cose tutte che dan<sub>n</sub>o materia di pensare che li progressi della guerra potranno prendere qualche sinistro et declinare dalla buona uia, alla quale pareuano indrizzati et si dubita che il primo male che possa seguire sia che quelle Prouincie, alle quali ogn'uno aspira, siano constrette a ritornare all'obedienza Turchesca, et che alla fine Turchi, cacciato il Transiluano per non potere resistere et ritirati Poloni per non rompere la pace co'l Turco, debbano del tutto soggio-garle et ridurle a ordine conforme alli loro gouerni. Polacchi all'incontro dicono che le sue deliberationi non mancano di ragione, affermando chele loro forze in Moldauia siano gioueuoli al medesimo Transiluano et all'Imperatore, et non lasciano di dire che le forze del Transiluano sono deboli et molto differenti da quello sono descritte et rapresentate et che sono informati che egli non ha ben stabilito il dominio in quelle Prouincie come asserisce et che se non fusse il rispetto dell'essercito Polono il Turco le occuparia et che ce le occupasse, non ostante la presenze di quell'essercito, il quale non gli potesse resistere, molto meno potranno essere difese dall'arme del Transilano. Et se si ricerca che quelle genti siano reuocate da quei paesi, essi rispondono che no<sub>n</sub> possono riuocarle senza nota d'inconstanza et di legge-rezza con accrescere animo et ardire alli Turchi et dicono mirauigliarsi, che prima ch'essi poloni si mouessero con l'arme erano biasimati dall'Imperatore et da altri Principi christiani, come quelli che in tanto bisogno et pericolo della christianità stessero in otio et ch' hora che sono armati et che si sono uicinati all'inimico, quelli medessimi ne sospettano et non cessano di morderli et di riprenderli; onde pare che siano risoluti di proseguire a maneggiarei l'arme di quel modo, ch'hanno cominciato ne per offici che siano stati fatti hanno uoluto alterare questa loro rissolutione. Gradisca, etc.